OFÍCIO Nº 045/2023 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

26 de Junho de 2023.

Ao
Vereador Marcos SJ

Assunto: Documentação conforme parecer do Conselho Municipal de Patrimônio
Histórico e Cultural.

Senhor Vereador Marcos SJ,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar ao Vereador que, conforme
parecer do conselho municipal de patrimônio histórico e cultural, relacionado a
proposição Projeto de Lei do Legislativo 160/2021, - “Dispõe sobre o reconhecimento da
arte do grafite como cultura a ser protegida e fomentada no âmbito municipal. -
Proponente: Ver. Marcos SJ”, as solicitações de patrimonialização devem ser
acompanhadas de pesquisa histórica, inventários e redação exemplificando a singularidade
da manifestação cultural junto ao Município, bem como seu papel fundamental para
construção da memória e da identidade de Guaíba.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DAS COMISSÕES

P
LL

 1
60

/2
02

1
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
ar

co
s

S
J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7D
F

B
92

C
94

12
A

C
B

00
D

D
A

25
6F

18
60

36
9E

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
30

81